

Số: /KH-TH

Dũng Tiến, ngày 23 tháng 2 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện lựa chọn sách giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và lớp 5 sử dụng tại trường tiểu học năm học 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 392/QĐ-BGDĐT ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Phê duyệt sách giáo khoa các môn học, hoạt động giáo dục lớp 5 và sách giáo khoa các môn Ngoại ngữ 1 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng việc ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Thực hiện Công văn số 141/ GDĐT -GDTH ngày 22 tháng 02 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo về việc Hướng dẫn lựa chọn sách giáo khoa từ năm học 2024 - 2025.

Trường Tiểu học Dũng Tiến xây dựng kế hoạch thực hiện chọn sách giáo khoa lớp 1, 2, 3, 4, 5 theo chương trình giáo dục phổ thông mới sử dụng cho năm học 2024 - 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Lựa chọn sách giáo khoa thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ GD&ĐT phê duyệt để sử dụng trong năm học 2024 - 2025 tại nhà trường.

1.2. Lựa chọn được bộ sách giáo khoa phù hợp với điều kiện tổ chức dạy học tại nhà trường:

+ Nội dung sinh động, phù hợp đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi và trình độ nhận thức của học sinh.

+ Giáo viên có thể linh hoạt sử dụng các phương pháp dạy học, phân hóa theo trình độ của học sinh.

- + Phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất của nhà trường.
- + Tri thức học sinh học được áp dụng được vào thực tiễn, phát huy được tính sáng tạo, tính tự học và hội nhập và năng lực của bản thân.

1.3. Lựa chọn được bộ sách giáo khoa phù hợp với đặc điểm kinh tế, xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

Mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở mỗi khối lớp lựa chọn 01 đầu sách giáo khoa phù hợp.

Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 1, 2, 3, 4, 5 làm việc nghiêm túc, khách quan, nêu cao tinh thần trách nhiệm, đảm bảo lựa chọn được bộ sách thiết thực để thực hiện trong công tác giảng dạy tại nhà trường năm học 2024 - 2025.

Bảo đảm thực hiện công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức đọc và nghiên cứu sách giáo khoa thuộc các danh mục được Bộ Giáo dục phê duyệt

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 23/02/2024 đến hết ngày 08/03/2024.

- Đối tượng thực hiện: Tất cả giáo viên giảng dạy

- Cách tổ chức thực hiện:

+ Đối với giáo viên văn hóa: đọc và nghiên cứu các đầu sách giáo khoa lớp 1, 2, 3, 4, 5 các môn : Toán, Tiếng Việt, Đạo đức, TNXH, Hoạt động trải nghiệm, Khoa học, Lịch sử - Địa lí, Công nghệ, Tin học (trên sách mềm và bản cứng – nếu có). Sau đó viết Phiếu nhận xét nêu rõ ưu điểm, tồn tại của từng môn và từng bộ sách rồi nộp về nhà trường.

+ Đối với giáo viên dạy bộ môn Tiếng Anh, Âm nhạc, Mỹ thuật, Giáo dục thể chất: Đọc và nghiên cứu các đầu sách thuộc bộ môn mình phụ trách (trên sách mềm và bản cứng). Sau đó viết Phiếu nhận xét nêu rõ ưu điểm, tồn tại của từng môn và từng bộ sách rồi nộp về nhà trường.

+ Đối với Phó hiệu trưởng: Theo dõi, hướng dẫn, giải đáp thắc mắc của giáo viên trong quá trình đọc sách. Tổng hợp biên bản đọc sách báo cáo lãnh đạo nhà trường và Phòng Giáo dục.

2. Dự Hội thảo giới thiệu sách giáo khoa

- Trực tuyến: Các bộ sách, các môn học

+ Thời gian: Ngày 27/02/2024(Chương trình Hội thảo – đã gửi trên zalo nhóm trường)

+ Đăng nhập đường link(đã gửi trên Zalo nhóm trường)

- Trực tiếp: Môn Ngoại ngữ

+ Thời gian: Ngày 28 tháng 02 năm 2024

+ Địa điểm: Hội trường Trường Chính trị Tô Hiệu

3. Tổ chức chọn sách giáo khoa

a. Đối với giáo viên:

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 23/02/2024 đến hết ngày 08/03/2024.

- Cách tổ chức thực hiện:

+ Bước 1: Tự nghiên cứu các bản sách theo sự phân công của nhà trường – (*sử dụng sách mềm hoặc bản cứng – nếu có*),

+ Bước 2: Hoàn thành Phiếu nhận xét sách giáo khoa – nộp về nhà trường.

b. Đối với tổ chuyên môn

- Thời gian thực hiện: Từ 02/03/2024 đến 09/03/2024.

- Cách tổ chức thực hiện:

+ Bước 1: Thảo luận, bỏ phiếu chọn sách giáo khoa, tổng hợp Danh mục sách giáo khoa theo kết quả kiểm phiếu.

Tổ trưởng tổ chức cho các thành viên trong tổ thảo luận ưu điểm, tồn tại của các đầu sách, sau đó từng cá nhân trong tổ bỏ phiếu chọn sách giáo khoa. Tổ trưởng chỉ định các thành viên trong tổ kiểm phiếu, từng tổ, tiến hành bỏ phiếu, tổ chức kiểm phiếu – Thiết lập Biên bản họp tổ (*có kết quả kiểm phiếu lựa chọn sách giáo khoa*)

+Bước 2: Tổng hợp Danh mục sách giáo khoa theo kết quả kiểm phiếu. thiết lập Tờ trình về danh mục tổng hợp. Gửi Tờ trình và Danh mục sách giáo khoa đã lựa chọn về Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa nhà trường (*cả bản cứng và bản mềm*).

c. Đối với nhà trường

- Thời gian thực hiện: Từ 11/03/2024 đến 15/03/2024.

- Đối tượng thực hiện: Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Tổ - khối trưởng, Chủ tịch công đoàn, Bí thư chi đoàn, Trưởng ban Thanh tra nhân dân, Đại diện phụ huynh HS (Chủ tịch Hội CMHS).

- Cách tổ chức thực hiện:

+ Bước 1: Gửi Danh mục sách giáo khoa các tổ chuyên môn đã lựa chọn tới các thành viên tham gia.

+ Bước 2: Hợp thống nhất Danh mục SGK sử dụng tại nhà trường năm học 2024 - 2025.

+ Bước 3: Hoàn thiện các văn bản, biểu mẫu lựa chọn sách giáo khoa lớp 1, 2, 3, 4 và lớp 5 trường chọn sử dụng cho năm học 2024 - 2025 nộp Phòng giáo dục.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Căn cứ các văn bản chỉ đạo của ngành, hiệu trưởng nghiên cứu xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện.

- Dựa vào hướng dẫn của Phòng giáo dục, trường hoàn thiện các biểu mẫu bỏ phiếu chọn sách, biên bản của tổ chuyên môn, của hội đồng cơ sở.

- Phổ biến kế hoạch, lấy ý kiến của các tổ chuyên môn tổ chức thực hiện.

- Theo dõi giám sát tiến độ thực hiện, tổng hợp báo cáo, lưu trữ hồ sơ theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện lựa chọn sách giáo khoa lớp 1, 2, 3, 4 và lớp 5 theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 sử dụng tại nhà trường năm học 2024 - 2025 của trường Tiểu học Dũng Tiến, đề nghị các đồng chí cán bộ, giáo viên thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT Vĩnh Bảo(để báo cáo);
- Cán bộ, GV (thực hiện);
- Lưu: Hồ sơ LCS.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Huyền